— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建建管〔2023〕16号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于做好工程建设管理领域相关行业

春节前后稳岗稳产有序运行工作的通知

各区建设管理部门、重大办、特定地区管委会，各有关单位：

根据《上海市人民政府办公厅印发关于支持本市相关行

业和企业稳岗留工有序运行若干政策措施的通知》（沪府办

规〔2022〕18 号，以下简称《通知》）有关精神，为保障本市

工程建设管理领域疫情防控转段平稳顺利，统筹工程建设管

理行业和企业春节前后用工安排，确保建设工程，尤其是重

大工程和重点项目平稳快速推进，燃气行业管理服务正常运

行，现就做好相关行业和企业稳岗稳产有序运行工作通知如

下：

一、夯实企业作为稳岗稳产的主体责任

— 2 —

（一）各区建设管理部门、管委会、各相关企业要切实

提高政治站位，强化责任担当，自觉将疫情防控转段平稳有

序运行和践行人民城市理念紧密结合，及时做好《通知》精

神的贯彻落实，确保春节前后工程建设管理领域稳岗稳产，

城市运行安全有序。

各区建设管理部门、重大办、管委会要加强形势研判、

动态监测和跟踪指导，督促相关行业和企业夯实稳岗稳产的

主体责任，把保障用工规模作为当前工作重点，鼓励引导外

来务工人员留沪过年，确保重大工程建设不断不乱，在建的

建筑工地节后早复工早达产，保障燃气供应服务正常运行，

有效化解因人员不足对项目、企业、城市运行可能带来的不

利影响。

各区建设管理部门、管委会要加大春节前根治拖欠农民

工工资的工作力度，全面开展建筑工程领域保障农民工工资

支付冬季专项行动，落实特定时期 24小时应急值班值守制度，

督促相关企业全覆盖排查欠薪隐患和矛盾风险，建立快速联

动响应机制，确保农民工劳有所得，按时足额支付工资和务

工补贴，坚决打击各类拖欠农民工工资的违法行为。

（二）各建设单位是工程建设项目稳岗留工的第一责任

主体。要会同施工总包企业做好项目春节前后的停复工管理

和用工需求的精准研判及实时监测，充分考虑春节后外来务

— 3 —

工人员返岗复工的不确定性，保障工程建设项目不停工、少

停工。要重点保障重大工程建设正常推进，密切跟踪国家政

策导向，及时研判岗位用工形势，制定相关工作预案，及时

化解因一线人员缺失对重大工程建设复工达产可能造成的风

险和不利影响。

（三）各燃气供保企业要落实主体责任，做好营业窗口、

对外服务场所的管理，加强工作人员防护和场所消毒，确保

燃气供应稳定。加强春节期间燃气风险源的调查研判、动态

监测、实时预警，落实 24 小时应急值班制度，对突发燃气险

情和信访矛盾要第一时间化解处置。

二、加强对行业外来务工人员的关心关爱

（一）对于春节期间不停工的建设项目，建设单位会同

施工总包企业等参建单位应当加强对留沪过年务工人员的关

心关爱，及时支付务工人员的加班费用。摸清留沪过节务工

人员底数，加强一线人员的健康服务保障，发放必需的防疫

药品、防寒保暖等生活用品。鼓励参建各方和各级工会组织

采取发放新春礼包、留岗红包、年货券等多种形式开展慰问，

重点关注生活困难的务工人员和来沪探亲家属。参建各方要

因地制宜，组织开展各类文化娱乐活动，增设临时活动场所，

丰富留沪外来务工人员的精神文化生活。

建设单位会同施工总包企业等参建单位应当加强春节期

— 4 —

间的安全生产工作，停工期间做好值班安排，加强留守及滞

留人员的安全管理。加强节日期间的防火、防盗管理，停工

工地做好材料的堆放和施工现场的防火工作，重点部位配置

灭火器材，节日期间禁止燃放烟花爆竹，提高留守人员防火

警惕性。要关心务工人员往返来沪的交通方式，做好返乡安

全提示。按照市住房城乡建设管理委《关于进一步做好岁末

年初本市建筑业稳岗返岗工作的提示》要求，提前做好返工

研判和预案，对于存在规模性用工短缺（缺口达 1000 人以上）

的工程建设项目，及时将用工短缺情况报送同级人力资源社

会保障局，并抄送市住房城乡建设管理委。

（二）对于符合要求的重大工程项目，市（区）重大办、

管委会要主动靠前指导，按照《关于本市重点工程稳岗留工

补贴发放实施细则的通知》（沪建工程联〔2022〕763 号）要

求，指导项目建设单位填报申请材料，及时申领稳岗留工补

贴，统筹做好稳岗留工补贴经费的发放和统计工作。

（三）对于保障城市燃气供应，各燃气保供企业要加强

解热镇痛药、口罩、抗原试剂、消毒液等防疫物资储备，保

障正常到岗一线人员合理物资需求和就医用药。加强一线人

员健康服务保障，对春节期间瓶装液化气配送、应急抢修、

平台接听等工作人员开展慰问活动；对从事瓶装液化气配送

等重体力劳动的岗位，鼓励岗前开展血氧等健康自测。

— 5 —

三、做好春节后早复工早达产工作准备

（一）各区建设管理部门、重大办、管委会要加大宣传

力度，鼓励建筑工地，尤其是重大工程建筑工地的关键岗位

管理人员和务工人员尽早尽数返岗，对辖区内建筑工地复工

情况开展排摸统计和形势分析，做好建筑工地复工报备，尽

快实现春节后复工达产。要高度关注春节后项目复工达产配

套的建筑材料、设备设施的按需供应和渣土的妥善处置，做

到提前谋划、提前部署、提前应对，确保相关产业链和供应

链与项目复工达产实现有序衔接。

针对在建重大工程，建设单位会同施工总包企业要根据

项目施工阶段、项目特点和务工人员实际，明确节后复工时

间，制定企业、项目复工复产计划，落实专人负责，做到“一

项目一方案”。交通、水务、园林绿化、电力、科教文卫、产

业等相关行业主管部门要加强督促指导和统筹协调。为有效

推进早复工早达产，尽快形成实物工作量，市重大工程原则

上应当在 2023 年 2 月 5 日前实现全面复工。市重大工程建设

单位在 2023 年 1 月 15 日前应当将复工复产计划安排（详见

附表），向相关行业主管部门书面报备，行业主管部门汇总后

于 2023 年 1 月 18 日前报市重大办。市重大办对市重大工程

复工达产情况，将联合市有关部门、行业主管部门加强监督

检查和指导协调。

— 6 —

（二）各区建设管理部门、重大办、管委会要聚焦项目

复工关键节点，全面落实安全管控措施。要严格春节后复工

程序，对施工现场安全生产条件进行全面检查，做到关键岗

位人员到位、安全排查到位、设施物资到位。建设单位会同

参建单位要重新进行安全交底，并对施工现场安全状况进行

隐患排查，自查合格后报所受监的工程质量监督机构备案即

可复工；工程质量监督机构要加大对复工工地的监督检查。

（三）各管道燃气企业要加强预测分析，积极协调上下

游供求。加强隐患治理，落实各项安全措施，提前做好各类

场站设施设备的维护保养和各类输气设备防冻保温工作，完

善巡检线路，加强巡检力度，及时发现安全隐患。落实管线

保护措施，加强管线监护力度，充分做好与外单位施工企业

的配合工作，减少外损事故。各瓶装液化气企业要优先保障

居民用气订单的配送，特别是要优先解决涉及老年人、孕产

妇等特殊群体的用气需求；加强对春节前后复工的用气餐饮

场所安全宣传和检查，确保新业主、新用户知晓“灶、瓶、

管、阀”安全要素和应急处置方法。各燃气器具销售企业要

加强安装维修业务体系管理和维修电话服务能力，督促维修

部门或委托的维修单位做好应对工作。各安装维修企业要提

早部署工作，储备备品备件，落实春节期间维修人员，保证

维修工作正常开展。

— 7 —

四、加大行业协会和外省市驻沪机构的协同联动

工程建设管理领域相关行业协会、外省市建筑业驻沪机

构要充分发挥桥梁纽带作用，加强常态化走访服务，积极宣

传相关政策内容，多渠道统筹调剂爱心物资，及时梳理行业

企业和外来进沪企业反映的问题和诉求，提出针对性指导意

见，帮助企业和员工有效解决实际问题和困难。有重要情况

的，及时向市、区建设管理部门、管委会反馈。

附件：2023年春节本市重大工程建筑工地复工复产计划表

2023年 1月 12日

（此件公开发布）

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室        2023年1月12日印发

— 8 —